*Act. 26, 22.
2. Pet. 1, 19.
Ad. 17, 11.*

*Apoc. 6, 9.
11-12.*

Colos. 4, 16.

Ephes. 5, 27.

XII. Argumenta Scripturis insita sunt qua-

A iiiij

tuor

8 IACOBI ARMINII

tuor maximi momenti doctrinæ genus, stili Majestas, partium consensus, & doctrinæ efficacia, quæ singula pondus habent gravissimum, iuncta vero cuivis pertinaciæ Spiritu & præconcepta per inveteratam consuetudinem opinionem non exæcato, fidem facere possunt. Doctrinæ genus divinum esse probant. 1. Præcepta istis libris tradita: in quibus tres notæ divinitatis. 1. Actuum præscriptorum præcellentia, in suipius abnegatione, & totius vitæ secundum Deum institutione. 2. Actuum nonnullorum mirabilis & stultitiae instar ab animali homine æstimata insolentia, quicquidamen securâ confidentiâ præscribuntur, ut. Nisi in Iesum crucifixum & mortuum credideris, condemnaberis, si credideris, salvaberis. 3. Modus quo præstari postulantur, vt ex conscientia & charitate fiant, secus hypocriticos iudicatum iri. In illo, sanctitas, in isto omnipotencia, in hoc omniscientia pure divina conspicitur.

2. promissa & minæ, quæ duplex signum præferrunt divini valoris, tum quod à nullo quam à Deo dari posse constat, tum quod ita comparata sunt ut non nisi conscientiam præcepta, quibus adduntur, pro divinis habentis, movere possint.

3. Admirabile iustitiæ Dei, qua iustitiam diligit & peccatum odit, & æquitatis, qua cuncta administrat, cum misericordia in Christo, temperamentum, in quo gloriæ Dei summa elucet, vbi tria notanda. 1. quod peccatorem, cuius

2. Cor. 5, 19. vt creaturæ suæ ex amore misericordia tangitur, in gratiam recipere noluerit, nisi reconciliatoris & mediatoris interventu. 2. quod ipsum filium suum charissimum ex se genitum &

Ephes. 2, 12. *16.* *Hab. 8, 5, &* *9 v. 7, 11.* *12, 4, c.*

iustitiæ

iustitiae perfectæ munere functum , deprecato-
rem & intercessorem admittere noluerit,nisi san-
guine suo adsparsum 1. quod illum ipsum so-
lis fidelibus & resipiscentibus salvatorem consti-
tuerit; impoenitentibus ab omni spe venia & sa-
lutis exclusis. 4. Excellentissimum documen-
tum, quo necessitas & sufficientia doctrinæ istius
demonstratur,in eo positum quod ipse Iesu s non
nisi per obedientiam & passionem in gloriam
suam ingressus sit , idque pro solis fidelibus ipsi
conformandis, & quod in cœlum receptus, præ-
fectus domui Dei & Rex populi sui,vitæq; æter-
næ dator sit constitutus.

XIII. Stili maiestatem evincunt. 1. Attribu-
ta quæ sibi arrogat Scripturarum autor: naturæ
præstantia in omniscientia & omnipotentia;
operationum excellentia ut creatori & gubernata-
tori omnium rerum: potestatis supereminentia,
ut Regi regum & Domino dominorum. 2. Awe-
(*Ἄποληψις*) favoris & odij, spei & metus expers,
qua erga omnes cuiuscunque status sint,eundem
se declarat, tam regibus iubens, prohibens , pro-
mittens, minans, quam infimis , tam toti populo,
quam singulis , ipsis etiam tenebrarum rectori-
bus, mundi huius principibus, Satanæ & Ange-
lis eius; atque adeò toti creaturarum vniuersitati.
3. Modus quo vtitur in lege ferenda & sancien-
da: quæ nullum aliud proemium habet, quam
ego Iehova sum Deus tuus. nullum epilogum,
quam ego Iehova locutus sum. Esto fortis, quia
ego tecum sum, ne metue ,quia ego te eripiam.
Aut hæc vere sibi arrogat qui loquitur , & sic di-
vina est oratio, aut stultissima est, (absit blasphe-
mia)

Heb. 3. 1. 19.
Heb. 3. 9.
Luce 24. 26.
Rom. 3. 29.
Hebr. 10. 16.
Hebr. 4. 14.
15. 16.
Ioan. 17. 2. 3.

Eze 44. 7. 8.
Ezue 41. 12.
25. 26.
Psalm 50. 1.
Deut. 17. 15.
16.
1 Sam. 12.
25.

Exod. 20. 2.
Ios. 1. 9.
Ezab. 43. 5.
Iers. L. 8.
Dan. 4. 5.

mia) nullum est medium. Nullus autem in tota Scriptura apex est, qui illam à stultitia invicto argumento non eximat.

XIV. Consensus in omnibus & singulis Scripturæ partibus, eius divinitatem satis evidenter arguit, eo qnod iste non nisi Spiritui divino adscribi posset: cui rei firmandæ serviet. 1. Consideratio longissimi temporis, quo ista Scriptio duravit, à Mose nempe ad Iohannem, cui postrema revelatio authentica facta est. 2. Scriptorum seu Amanuensium & librorum multitudo. 3. Locorum in quibus scripti sunt, distantia, quæ vetuit ne inter se conferre possent Scriptores.

Mal. 4.4.

Iere. 2.7.8.

Ioan. 3.4.6.

Gen. 49.10.

Deut. 32.21.

Dan. 9.25.

26.

Mal. 1.10.

II.

Psal. 2 & 22

110.132.

Malak. 1. &

2. & 24.27.

Luc. 1.15.7.

& 24.27.

44.

Psal. 113.23.

23.

Mat. 21.42

Eze. 6.5.31.

Ab. 11.13.

Pf. 40.7.8.

Dan. 9.25.

36.

la Mosis de Messia, vocatione Gentium, Reiectione Iudæorum Oracula, cum interpretamentis, & singularium circumstantiarum additamentis, quæ in Prophetis & Psalmis inveniuntur, collata. De consensus inter V. & N. Testamenti scripta divinitate testabitur vel sola; subita illa & inopinata quidem, sed ad miraculum usque sentiens omnium Oraculorum de Messia, Gentium ad illum, aggregatione, Iudæorum infidelitate, & repulsa, legis denique ceremonialis prima per complemetum iuris, inde per vim facienda, abrogatione, sive verbis, sive rerum, personarum, factorum, eventuum typis prænuntiatorum, ad Iesu Nazareni personam, adventum, statum, officia, tempora accommodatio: quæ, etiam si vel de Veteris, vel de Novi si singula sola extarent,

rent, dubitari posset: de utriusque sic consentientis divinitate, dubitationem omnem excludit; quum impossibile sit istum consensum à mente vel angelica, vel humana confictum esse.

XV. Efficacia denique doctrinæ, divinitatem Scripturæ potenter demonstrat, quam ponimus in duobus. In fide, quæ illi habita est in mundo, & in destructione reliquarum religionum totiusque regni Satanici, cuius signa evidentissima duo fuerunt, Oraculorum obturatio, & Idolorum ablatio. Commendant hanc efficaciam. 1. ipse doctrinæ genius, qui citra vim divinam illi assistentem comparatus est ad repellendum omnes ab assensu sui, propter apparentem in illa absurditatem, & abhorretem ab illa humani affectus concupiscentiam. sic enim inquit, nisi in Iesum crucifixum credideris, & pro illo vitam profundere sis paratus, perdes animam tuam. 2. Personarum per quas doctrina administrata est paucitas, vilitas, infirmitas secundum hominem: at secundum Deum in victa tolerantia, & lenitas, quæ tanta fuit in principe omnium, vt quibusdam doctrinâ suâ offensis, ex discipulis familiaribus quereret, num & ipsi vellent abire. 3. Hostium qui se doctrinæ opposuerunt multitudo, sapientia, authoritas, potestia, amor in religiones patrias, & ex illo odium in istam novam doctrinam, exque illis furiosa Christianos & doctrinam illorum extirpandi rabbies. Imperium scilicet Romanum, sese ad trecentos circiter annos opposuit, reliquo mundo adiuvante, & Iudeis incitantibus. Immo vero & ipse Satanás, qui thronum suum in imperio isto collocarat. 4. Infinita hominum omnis generis, nationis,

1. Tim. 3. 15.

Zach. 13. 2.

Zeph. 2. 11.

Ad. 16. 16.

17.

Esaias 53. 1.

1. Cor. 1. 8.

2.

2. Tim. 3. 12.

Lucas 6. 13.

Matt. 4. 18.

19.

2. Cor. 4.

2. Cor. 12. 12.

2. Tim. 4. 2.

Ioh. 6. 67.

1. Cor. 1. 8.

Ad. 4. 27.

& 9. 1.

Matt. 10. 18.

22.

Ioh. 15. 2.

Ephes. 6. 12.

Apos. 1. 10.

13.

Apos. 6. 9.

10. 11.

nationis, etatis, sexus, conditionis multitudo, qui huic doctrinæ fidem adhibuerunt, eamque morte per tormenta intolerabilia toleratæ, confirmarunt: quod neque ambitioni, neque furori, in tot & talibus, nisi per ambitiosam insaniam adscribi potest. 5. Temporis brevitas, quo magnam orbis habitabilis partem fulguris instar pervasit, adeo ut solus Paulus ab Hierosolymis ad Illyricum usque omnia loca Euangelio Christi repleverit.

*Col. 1. 6.
Rom. 15. 19.*

*1 Cor. 3. 7.
Ephes. 1. 17.
18.*

*Rom. 12. 2.
1 Cor. 1. 12.
1 Cor. 1. 24.
1 Cor. 12. 3.
Heb. 8. 10.
2 Cor. 1. 22.
Ephes. 1. 13
14.*

*Act. 20. 28.
Ephes. 4. 11.*

2 Cor. 5. 19

Rom. 8. 16.

XVI. Hisce suasionibus, quæ fidei quidem historicæ, at salvificæ ingenerandæ solæ per se non sufficiunt: necesse est ut interior Dei per Spiritum sanctum suatio accedat: quæ sita est. 1. In illuminatione mentis, ut probemus quæ sit voluntas Dei bona, accepta, perfecta, ut sciamus quæ Deus nobis est gratificatus, & Iesum Christum esse Dei sapientiam, & potentiam. 2. In inscriptione Legum Dei in cordibus nostris, quæ constat studij & roboris ad præstandum infusione. 3. In promissionum Dei in cordibus nostris obsignatione, quo nomine signaculum & arrha ho hereditatis nostræ dicitur, quo obsignamur in diem redemptionis. Ita scilicet idem ille qui sacras Scripturas sanctis Dei hominibus inspiravit, qui constituit in Ecclesia Episcopos, Apostolos, Prophetas, Euangelistas, Pastores, Doctores, qui Verbum Reconciliationis in ore ipsorum posuit, author est fidei, qua ista doctrina in iustitiam, & salutem æternam adprehenditur. Cujus testimonium, cum à testimonio spiritus humani distinguitur, & de ipsis rebus ad salutem necessarijs, non de verbis, litteris, aut inscriptione esse dicitur,

per-

perversè faciunt Pontificij testimonia illa confundentes, & per Spiritus testimonium discretionem versus Apocryphi, re cum Canonicis Scripturis consentientis, à versu Canonico postulantes.

XVII. Iam vero ut vim trium istorum documentorum paucis complectamur. 1. de vi testimonij humani scripturas nostras Deo adscribentis, dicimus; nullius scripti quod in rerum natura vel extitit, vel extat, authorem tam luculentis testimonij probari posse, quin illorum pondus longè infra istius dignitatē subsidat, rura quoad testium multitudinem, sapientiam, probitatem; tum quoad testimonij paritatem, constantiam, durationem. Cuius rei causa est, quod Religio istis Scriptis comprehensa, quamplurimis Mat. 18.
19.20.
Mat. 16,17. populis, & quam diutissime prædicata sit, quod ipsum non exiguum continet divinitatis eius argumentum: quum æquissimum sit, vt Religio, quæ verè sola divina est, & quam Deus ab hominibus citra discrimen populorum vult recipi, in commune quoque omnibus prædicetur.

XVIII. 2. Argumenta quæ Scripturis insita, religionis in ijs præscriptæ divinitatem arguunt, tam plena & perfecta esse asseveramus, Rom. 10, 12,
14, 15, 17.
2 Cor. 4, 2, 3,
4, 5. vt nulla pro ullius religionis defensione excogitati possint, quæ istis ipsis non sint, & excellenter ratione, comprehensa. Imo vero tanti esse valoris, vt ijs ipsis tam fortiter Religionis Christianæ veritas adstruatur, quam ullis alijs probari possit, quod illa omnino vel sit vel esse possit vera Religio: adeo vt Religionem ullam veram esse, vel esse posse probare volenti, non minus com.

compendiosa & facilis via sit per ista argumēta,
 quam per vlla alia, quæ à communibus notioni-
 bus deduci possint. Et quod mirandum est maxi-
 mè, illud ipsum quod in Religione Christiana
 23. 24. videtur absurdissimum, præbet de eius divinita-
 2. Cor. 1. 11. te documentum certissimum, posito quod veris-
 24. 9. 54. 55. simum est, illam per suasionem lenem in con-
 scientijs, non per vim gladij introductam esse.
Quo facit illa etiam ab Augustino usurpata olim
 argumentatio; si Religio Christiana miraculis,
 quæ in Scripturis narrantur, adstructa est, vera
 est; si non est, omnium maximum miraculum
 est, sine miraculis fidem invenisse. Debuit enim
 miraculorum extrinsecus adhibitorum vicem &
 vim præstuisse interna suasio illius, qui miracu-
 la solus patrare potest. Et sic ipsa miraculorum,
 quæ olim doctrinæ probandæ facta sunt, narra-
 tio libris istis contenta, per doctrinæ exanimatæ
 divinitatem, vera esse pulcherrimâ vicissitudine
 comprobatur.

Appl. 2. 17. XIX. 3. Spiritus sancti testificatio interna,
 quanquam soli illi, cui obtingit, nota est, tamen
 cum mutua sit inter veritatem testantis, & rei
 probatæ veritatem relatio, potest ex rei probatæ
 naturâ, de testimonio ipso examen institui: quod
 tantu abest, ut Spiritui sancto ignominiosum aut
 ingratum sit, ut eo ipso illius, tanquam qui & in-
 terni testimonij, & externi verbi, quin & sen-
 suum de quibus testificatur vtrumque autor sit,
 veritas undeque inclarescat; quâ de causa
8. Job. 4. 1. 2. etiam iussit ut Spiritus probentur, an ex Deo
 sint, probationis specimen addito. Tam itaque
 facile erit Spiritus sancti testimonium internum
 falso

falsò ja^ctantem confutare , quam facile ipsa , cui additum se dicit , Religio , destrui potest . Vnde apparet , testificationem illam Spiritus internam certiorando illi , cui fit , non convincendo alteri compararam esse . Quare illi qui istam inter causas , cur Scripturas pro divinis habent , numerant , principium petere insulse à Pontificijs dicuntur , quum nunquam illam convincendis alijs usurpent .

THEISIS SECUNDIA

DE

Sufficientia & perfectione S. Scripturæ contra traditiones.

Respondente ABRAH. VLIET.

I.

Quem Scripturę Veteris & Novi Testamen-
ti perfectionem attribuimus , non intelligi-
mus perfectum illud cuius Apostolus . 1. Cor. 13. 1. Cor. 15. 28.
mentionem facit ; proprium id enim futurę vi-
tę , in qua Deus erit omnia in omnibus : neque
absolutam quandam per integrum Scripture
corpus & singulas ejus partes æque sparsam
litatem , quam adimere Scripturæ non potest
à Deo perfectissimo authore illam esse fuisse
neque etiam perfectionem talem , quæ
& singula sanctis viris aliquando divinit
rata , & per illos Ecclesiæ enunciata , quæ

*Psal. 19. 8. 9**Rom. 7. 12.*

Eph. 7. 12. illa sint, comple&tatur: Sed perfectionem relati-
2. Tim. 3. 16. vam intelligimus, certi finis gratia, Scripturæ
17. tanquam instrumento convenientem, secun-
 dum quam omnia, quæ ad salutem Ecclesiæ fue-
 runt, sunt, erunt necessaria perfecte comprehen-
 dit.

II. Ad hanc Scripturæ adstruendam tum ip-
 sius rei veritate, de qua mox, tum necessitatè
 certa compellimur. Citra illam enim ad alias
 Dei sive iam factas sive post futuras revelationes
 salutis integrè obtinendæ causa confugere coge-
 mur, at inutili conatu, nisi indubitatis argumen-
 tis illarum divinitas adstruatur. Qued huc us-
 que de ijs quæ factæ dicuntur eo modo com-
 monstratum non est, & de ijs quæ futuræ dicun-
 tur nunquam demonstrari poterit.

III. Ut verò hanc perfectionem Scripturæ so-
 lide & velut ex fundamento adstruere queamus,
 de revelationum d'vinarum perfectione vniver-
 sim breviter videbimus: sic enim non modo er-
 rorem secus sentientium tollemus, sed & fon-
 tem ejus monstrabimus & occludemus. Est au-
 tem revelatio divina (pro actu, jam vocem illam
 usurpamus non pro eo quod revelatur) tum in-
 terna, quam inspirationem cum Scriptura ipsa
 generali voce appellamus, tum externa per ser-
 monis enuntiationem vel scriptiōnem. Jam vero
 Scripturis perfectio adimitur vel in ipsis vel in
 præcedaneis revelationib. hoc ordine & modo.

IV. 1. Negatur perfecta inspiratio f. &ta Prophe-
 Apostolis scripturarum administris, & asse-
 ovarum post illos revelationum necessitas
 spatio. 11. Concessa ista perfectione ne-
 gatur

gatur sensuum inspiratorum perfectam per vet. būm περφεξικόν enuntiationem fieri potuisse: diversam enim esse sensuum divinorum ad salutis nostræ perfectam consummationem cognitum necessariorum rationem, quum alij serviant instruendis rudibus & infantibus in Christo, eorumque mentibus præparandis, alij perficiendis adultis eorumque mentibus plena spiritus sapientia imbuendis & implendis: & illos quidem externo verbo patefieri & doceri possentes vero non nisi Spiritus interno alloquio mentibus offerti & imprimi posse. 111. Concessa perfecta omnium sensuum divinorum inspiratione & enuntiatione, negatur Scripturis quidquid ad salutem necessarium inspiratum & enuntiatum est perfecte contineri, quia neque Spiritui inspiratori, neque amanuensibus propositum fuerit omnia ista literis ad posteritatem consignare.

V. Tres istæ negativæ quum hunc intet se ordinem & respectum habeant, ut prioribus duabus vel altera earum adstructa, ponatur & tertia, & hac destructa tollantur præcedentæ, possemus solius tertiae destructione defuncti satisfecisse videri, nisi causas erroris, ut diximus, tollere visum esset, & ansam præcidere adversarijs conquerendi, quod controversiam non ex ipsius natura, sed ad instituti nostri eommoditatem & vitoriam tractassernus. Quare tibus istis negativis hæc tria verissima enuntiata affitmate opponimus. i. Omnia quæ ad salutem Ecclesiæ cognitu necessaria fuerunt, sunt, erunt usque ad seculi consummationem Prophetis & Apostolis

perfecte inspirata fuisse & revelata. 11. Omnia
q[ue] necessaria à Prophetis & Apostolis secundum
istam inspirationem verbo ~~ad populus ipsius~~ concreditis administrata & enuntiata esse.
111. Eadem omnia ita necessaria plenè & perfe-
ctè illorum libris esse comprehensa.

V I. Ex qua deductione adparet actus revelationis à sensibus revelatis distingui, & tamen differentibus revelationis actibus res subjectas & sensus convenire. Per distinctionem istam occurritur obiectioni Spiritualium, internam Sp. sancti illuminationem semper necessariam urgentium, quod de actu non de rebus subjectis & sensib. novis concedimus: per convenientiam refutantur Pontificij Ecclesiam Scripturā priorem affirmantes: quia scriptio verbi ante pronuntiati Ecclesia sit posterior; quod non sequitur si idem sensus sint verbo scripto & pronuntiato compræhensi.

V II. Iam verò a prioris probatione ordinentes brevitatis causa, Revelationis sub V. Testamento factæ perfectione seposita, docebimus Apostolis omnia eo quo diximus modo necessaria inspirata fuisse, & nullam novam post tempora illorum inspirationem factam esse, neque porro futuram. Illud autem in expressis Scripturæ locis.

1 Cor. 14, 26. 11 rationibus inde deductis sic probamus. Primus locus est. Spiritus S. vos docebit omnia quæ dixi vobis. Ex cuius parte prima propositum integrum obtainemus, qui enim docet omnia nihil omittit docendum. Ex altera parte idem probatur si constet Christum omnia Apostolis suis dixisse; quod probatur his verbis Christi; Omnia

quæ

quæ audivi à Patre nota feci vobis. At qui in sinu ^{Iona. 15. 15.}
Patris est omnia audivit patefacienda. Item verba quæ tradidisti mihi trādidi eis. ^{Iona. 17. 8.}

VIII. Secundus locus est. Spiritus veritatis deducet vos in omnem veritatem: Cuius efficacia elucebit planius, si ab eodem Christo doceri nos patiamur illam veritatem, qua non Apostoli modo sed tota Ecclesia ad finem usque mundi sanctificabitur ex voto Christi. ^{Iona. 17. 17.} ^{20.}

IX. Tertius est. Nobis autem revelavit Deus per Spiritum suum, nempe sapientiam illam de qua ibi est mentio. At ne quis putet sapientiam illam esse partialem & pro certo tantum tempore Ecclesiaz servientem, videat quæ isti sapientiaz ibidem tribuantur. Est sapientia ab æterno à Deo præfinita, & præfinita in gloriam totius Ecclesiaz Catholicæ. hoc enim ex phrasē Apostolorum vox ^{vers. 7.} ^{vers. 9.} (nostrām) significat. Est sapientia continens ea quæ Deus præparavit diligentibus se universis, ^{vers. 10.} non tantum qui temporibus Apostolorum erant; Sapientia continens ipsas profunditates Dei, omnia illa quæ gratificatus est Deus Ecclesiaz: (quæ alibi impervestigabiles opes Christi diguntur.) ^{vers. 12.} ^{Ephes. 3. 8.} ^{vers. 16.} Sapientia quæ ipsa mens Christi, & cuius notitia mentis Christi cognitio dicitur: Sapientia cuius perfecti & Spirituales soli capaces dicuntur ne ad præparationem rudiorum & infantium in Christo tantum facere videatur. Hæc loca sufficientia.

X. Rationes ex multis hæ sunt. 1. est, ex juncta Christi glorificati & Spiritus promissi Christo que glorificato dati, & ab eodem effusi consideratione. Ad Christi glorificationem

*Aet. 2. 31.**Ioann. 3. 34 + 5**Ioel. 2. 28.**Aet. 2. 16.**17.**Ioann. 16. 7. 8.**Ioann. 16. 13.**xii. 13.*

vberissima Sp. sancti effusio differebatur, illo glorificato amplius differri non debuit: Christus dextera Dei exaltatus, adeptus est Spiritum promissum, & non ad mensuram, cundemque effudit tanta copia, quanta potuit effundi & ab hominibus capi, adeo ut tum expletum dicatur quod per Ioachem erat praedictum. Spiritus ille solius Patris & Christi Spiritus, nullius quam Christi causam ager, toto hujus seculi de mensu, ut Christi contra mundum advocatus ille a semetipso non loquetur, sed a Christo & ea proferet quae Christi sunt & a Christo accipiet. quare & Christum glorificabit. vnde sequitur nullam fore novam post Apostolos inspirationem ad salutem necessariam, & purum humani cerebri commentum esse quod de distinctionis Patris, Filiij, & Sp. sancti temporibus revelationis respectu dicitur. Ex hoc argumento tam firmiter & rei ipsius naturae convenienter novae omnes inspirationes refelluntur, ut doctrina quae contrarium statuit se rueri non possit, nisi vel alium Christum, & alium Spiritum confingat; (quod notandum in Spiritualium, qui dicuntur, Summis Magistris) vel saltem Christi in terris vicarium plenaria potestate Ecclesiam, administrantem Christo substituat: quod faciunt Pontificij.

XI. 2. Desumitur ex officio Apostolorum, cui fungendo, quia a Christo immediate sicut vocati, extra dubium sufficientibus donis, sunt instructi, & propterea sufficienti notitia. Constituti autem sunt idonei ministri Novi Testamenti; cui ut Testamento nihil addi potest, & ut Novum,

*2. Cor. 3. 6.**Gal. 3. 15.*

Novum, nec antiquabitur nec abrogabitur, nulla ergo nova post illos inspiratio. Facti etiam sunt ministri spiritus, ergo inspiratione docti illos sensus, qui perfectissimis conveniunt, & non tantum sub lege & vetustate litteræ constitutos. Concreditum est illis ministerium justitiae, at hoc omnium postremum, utpote quod cum vita æterna immediate coniungitur, & per justitiam etiam administratur. Dicuntur ijdem messores respectu Prophetarum, qui satores fuerunt ad hoc postremum munus in agro dominico ob eundum. Nulla ergo post Apostolorum nova administratio & propterea nulla nova inspiratio.

*Hab. 8. 13.
2 Cor. 3. 6.*

XII. 3. Ex temporis circumstantia, quo intrato facta est Apostolis, petitur: & quidem bifaria. 1. Fuit tempore Messiae, quod ultimum dicitur, & ultimum quidem revelationis respettu. Et erit ultimis temporibus effundam de spiritu meo. & Quando Messias venerit adnuntiabit nobis omnia, & Extremis diebus hisce locutus est nobis in Filio. quorsum etiam Christus dicitur patefactus ultimis temporibus. 2. Fuit hoc tempus à Patre statutum quo hæres non amplius ut infans sub paedagogo esset, sed adultus ipse sub gratia & Spiritus sancti ductu agebet, à quo tanquam spiritu libertatis illuminatus tetet & a facie gloriam Domini ut in speculo intueretur, & in eandem imaginem transformaretur ex gloria in gloriam. Nulla ergo post Apostolorum nova inspiratio, nullá Ecclesiæ major perfectio.

*Act. 2. 17.
Ivan. 4. 21.
Hab 1. 1.
1 Pet. 1. 20.
Gal. 4. 1. 2.
3. &c.*

XIII. 4. Præstabit nobis gloria & duratio doctrina Apostolis inspiratæ & concreditæ.

B iii 22

23 IACOBI ARMINI

2. Cor. 4, 4. Est enim glorioſiſſima, utpote Euangelium glo-
 Hebr. 1, 3. riæ Christi, qui est imago Dei, splendor gloriae
 Colos. 1, 19. & character hypostaseos Patris, in quo placuit
 Colos. 2, 9. Patrem ut omnis plenitudo inhabitaret, & pleni-
 2. Cor. 3, 10. tudo quidem Deitatis corporaliter: præ cuius
 gloria ut excellentiore lex ne gloria quidem
 fuit. unde ex pari sequetur si doctrina excellen-
 tior in secula fuerit: neque illam glorioſam futu-
 2. Cor. 3, 11. ram respectu illius glorioſioris Duratio etiam
 Mat. 24, 14. huius excludit aliás: manet enim sine abolitio-
 Mat. 18, 20. ne, & prædicabitur in universa terra usque dum
 veniat finis. illius ad inquisitum promittit Christus
 se ad futurum usque ad consummationem seculi.

XIV. Secundum thema in duo tributum membra distincte probabimus. 1. tam illa quæ consummationi serviunt quam præparationi chuniari posse & enunciata esse à Christo & Apostolis. 2. Apostolos omnia quæ Ecclesiæ necessaria sunt & erunt perfecte docuisse.

XV. Primæ partis probationi hæc servient.
 1. Filius qui est in sinu Patris, id est, admissus in intimam secretorum Patris notitiam exposuit sermone ~~ad prophetas~~ quæ apud Patrem vidi & audiuit, at impium est sentire quod illa tantum ad præparationem pertineant. inquit que Apostoli viderunt & audierunt, ea annuntiarunt ut Ecclesia cum Patre & Filio communionem haberet: in communione autem illa sita est consummatio.
 2. Sapientia quam Apostoli acceperunt ex revelatione Spiritus profundorum Dei scrutatoris, ab illis enunciata est sermonibus quos docuit idem Spiritus sanctus. At illa sapientia perfectorum est & spiritualium: ut vidimus antea.

XVI. 3. Verbum ex cuius fidei justitia & vita ^{Rom 10.8.9}
 ta æternâ obtinetur, non tantum est præparato-^{10.}
 rium, sed & consummatorium. At tale est ver-^{I Cor 1.21.}
 bum fidei ab Apostolis prædicatum, vnde & Eu-^{2 Cor. 3.9.}
 uangelium dicitur ministerium justitiae, sermo
 salutis, & potentia Dei ad salutem omni creden-^{AG 13.26.}
 ti. 4. Ministerium Spiritus & Novi Testamenti, ^{Heb 7.19.}
 quod paedagogico & nihil consummanti mini-^{2 Cor. 3.}
 sterio Mosis, literæ mortis & Veteris Testamen-^{Cels. 1.28.}
 ti oppositum non servit præparationi, sed conti-
 net perfectionem. At hoc ministerium obierunt
 Apostoli: vnde etiam ministri Novi Testamenti
 & Spiritus dicuntur; omnemque hominem per-^{I. Per. 1.23.}
 fectum sistere in Christo Iesu. 5. Verbum illud, ^{25.}
 quod dicitur semen incorruptibile ex quo reha-
 cimur, & quod manet in æternum, non est tan-
 tum præparatorium. At tale est verbum quod
 Euangelizarunt Apostoli.

XVII. Alteri parti firmandæ hæc sunt, ^{Luke 7.30.}
 1. Omne Dei consilium, hominibus adnuntian-^{Alt. 20.27.}
 dum, continet omnia ad salutem necessaria. At
 Paulus adnuntiavit Ephesijs omne Dei consili-
 lium. Ergo omnia necessaria, &c. 2. Per Eu-^{I. Cor. 15.12}
 uangelium Pauli servantur Corinthijs, siquidem
 id retineant prout acceperunt. Ergo omnia ad
 salutem necessaria prædicata Corinthijs. 3. Sa-^{Heb 2.3.}
 lus à Christo prædicari coepit & ab ipso integrè
 prædicata ab Apostolis qui ipsum audiverant ad
 nos est confirmata. Ergo Apostolorum doctrina
 omnia perfectè continuuit, quæ Ecclesiæ postu-^{2 Cor. 1.13.}
 labat necessaria confirmatio.

XVIII. Et ne quis cavilletur Apostolos quidem docuisse omnia tum temporis necessaria, at

non quæ ad finem usque mundi sufficient ædificationi totius corporis Christi, addatur porro.

Gal. 1.7.8.9 4. Qui euangelizaverit præter id quod Euangelizarunt Apostoli & præter hoc quod acceperunt Ecclesiæ Apostolicæ is anathema est. Ergo nihil addi licet Euangelio Apostolorum usque ad finem mundi: imo si quis addit, mutavit Eu-

Colos. 2.2.3. gelium Christi 5. In Iesu Christo, seu in mysterio Dei & Patris & Christi sunt omnes the-

Colos. 1.25. zauri sapientia & cognitionis absconditi. At Ies-

26. 27. 28. sum Christum & hoc mysterium integrè prædi-

3 Cor. 1.30. carunt Apostoli. Iesus Christus factus est nobis

31. à Deo sapientia, justitia, sanctificatio & redemp-

Ier. 9. 24. tio, vnde concludit Apostolus in hujus solius cognitione gloriationem vetam consilere. Er-

go Apostolorum doctrina continet quidquid Ecclesie necessarium, utile & gloriosum un-

Ephes. 1.20. quam erit ad seculi usque finem. 6. Ecclesia to-

21. ta Catholica ædificata est super fundamentum

Apoc. 21.14. Prophetatum & Apostolorum, & Apostoli di-

Gal. 4.26. cūtunt fundamenta cœlestis Hierusalem, quæ

Ephes. 4.4.5 est mater omnium nostrum. Ergo omnia quæ

6. toti Ecclesiæ ad consummationem usque, neces-

Ephes. 1.23. saria erunt prædicarunt Apostoli. 7. Vnum est

I. Cor. 10.17. corpus Christi, complementum ejus qui implet

Heb. 13.8. omnia in omnibus; unus spiritus, una spes voca-

Colos. 1.24. tionis nostræ; unus Dominus, una Fides, unum

25. Baptisma, unus Panis, unus Deus & Pater om-

Hab. 13.9. nium. Et Iesus Christus beri, hodie idem & in

secula. Apostoli autem hunc Deum, hunc Do-

minum, hunc Spiritum, hanc Fidem & Spem,

hoc Baptismum, hunc panem perfectè prædicarunt: totumque illud corpus doctrina sua ani-

mant

mant & vivificant ad finem usque seculi. Ergo non debet Ecclesia varijs & peregrinis doctrinis circumferri.

XIX. Restat ultimum thema, quod Scripturæ Propheticæ & Apostolicæ perfectionem nobis commendat; cui stabilendo hæc argumenta producimus. 1. Id docent Scripturæ expressa testimonia vetantia ne quid addatur ijs quæ præcepta sunt à Domino: quod autem illa testimonia de verbo scripto intelligenda sunt docent eadem Scripturæ planissimè. quare etiam Apostolus iubet ne quis sapiat supra id quod scriptum est: & qui Ephesijs omne se Dei consilium adnuntiasse dicit, fatetur se nihil dixisse extra ea quæ Moses & Prophetæ futura prædixerunt.

XX. 1. Ex ipso objecto & materia doctrinæ salutiferæ eadem perfectio adstruitur: & quidem varijs modis. 1. a tota materia doctrinæ salutaris constat veritate quæ est secundum pie-
tatem: at illam veritatem integrè tradit Scriptu-
ra; Est enim de Deo & Christo quomodo agnos-
cendus & colendus sit. 2. b Tradit Scriptura per-
fectè doctrinam Fidei, Spei & Charitatis: at il-
lis actibus continetur quidquid Deus à nobis po-
stulat. 3. c Dicitur Scriptura Veteris & Novi Te-
stamenti, eq; quod utrumque contineat integre.
At Testamento nihil addi potest. imo Testa-
mentum prudentis Testatoris continet plene vo-
luntatem ultimam illius, tum secundum quam
vult bona sua dispensari, tum secundum quam
vult hæredes suos vitam suam instituere. At tota
doctrina salutaris constat descriptione benefi-
cij Dei erga nos, & nostri erga illum officij.

*Deut. 4. 3.
Item c. 12. 38.
Deut. 30. 10.
11. 12. 13. 14.
Deut. 18. 18.
Ios. 1. 7. 3.
1. Cor. 4. 6.
Ad. 10. 27.*

*a Tit. 1. 1.
1. Para. 28. 9.
Ivan. 17. 3.
Ioan. 5. 23.*

*b 1. Ies. 3. 13.
2. Tim. 3. 16.
&c.
Rom. 15. 4.
1. Thess. 1. 3.
Tit. 2. 12. 13.
c 2. Cor. 3.
Gal. 3. 15.
Ierem. 31. 33.
34. &c.
c. 32. 38. 39.
40.
Gal. 17. 1. 2.*

* Luce 16.16. 4. * partitio totius doctrinæ salutaris in Legem
Ies. 1. 8.
Luce 1. 1. 2. & Euangelium , tanquam partes totius amplitu-
3. 4. dinem exhaudentes idem evincit , quum ambæ
Rom. 1. 2. 3. in Scripturis perfectè contineantur.
6c.

Ath. 26.22. XXI. 111. Probatur id ipsum à fine & effica-
23. cia totius doctrinæ salutaris ; quem finem si inte-
Rem. 10.4. grum intendit Scriptura & præstat perfectè , non
5. 6. 7. 8. 9. est cur doctrinam quocunque modo propositam
10. integrum & præstat efficaciter : Hęc est doctrina
I. Ioan. 3. 13. ejus ut credamus nomini Filii ejus Iesu Christi
I. Ioan. 20. 31. Matth. 22. & diligamus alij alios , & Hęc scripta sunt ut cre-
37. 38. 39. datis . item , Hęc scripsi vobis , ut sciatis vos vi-
40. tam æternam habere , & ut credatis in nomen Fi-
Iom 5. 39. lij Dei . Ab istis duabus mandatis tota lex & Pro-
Lue. 16. 29. 2. Tim 3. 15. pheta pendent . Scrutamini Scripturas , nam vi-
16. 17. demini vitam æternam in ipsis habere . Impe-
diunt Scripturæ ne quis veniat in damnatorum
locum , & impediunt citra ullius alterius dogma-
tiæ additionem . Sapientem reddunt virum Dei
ad salutem per fidem & ad omne bonum opus
perfectè instructum .

XXII. i v. Confirmat hoc ipsum mos lo-
quendi sanctis Dei viris & Scripturis ipsis visti-
tus , secundum quem indistinctè Prophetas pro-
scriptis Prophetarum , & sermonem Propheti-
cum pro Scriptura Prophetiæ , & vissim Scri-
pturas pro Prophetis & Deo ipso usurpant , quo
ipso significatur sermonem Dei & Propheticum
prorsus unum esse cum Scripturis , & illum am-
plitudine sua hasce non excedere , quantum ad
illa quæ necessaria sunt . Sic Credis Rex Agrippa
Prophetis ? hoc est scriptis Prophetarum . Ha-
bent

bent Mosen & Prophetas, id est, scripta Mosis & Prophetarum. Habemus firmorem sermonem Propheticum, scriptis nempe illorum comprehensum, dicitur enim postea Scriptura Prophetiae. Ex oratione à Mose & Prophetis interpretatur illis in omnibus Scripturis quæ de ipso aiuntur. Et vicissim. Dixit Scriptura Pharaoni, Deus nempe per Mosen. Conclusit Scriptura omnia sub peccato, Et conclusit Deus omnes in contumacia. providens Scriptura ante euangelizavit Abrahæ.

*Luc. 16. 29.
2. Pet. 1. 19.
30.
Luc. 24. 27.
Rom. 9. 17.
Exod. 9. 17.
Gal. 3. 22.
Rom. 11. 32.
Gal. 3. 8.
Genes. 12. 3.*

XXIII. Postremo hoc addimus. Nullum potest proferri subjectum quod vel agnitione sola vel cultu insuper cohonestare debeat Ecclesia, Scripturis sanctis non comprehendens. Nullū etiam potest produci adtributum subjecto hujusmodi conveniens, (quod quidem de illo necessarium est cognoscendum, vel illi ab Ecclesia prestandum) quod Scriptura isti subjecto non adtribuat. Vnde sequitur Scripturam omnia continere ad salutem Ecclesiæ & gloriam Dei cognitu necessaria. Multa quidem Pontificij de Maria, reliquis sanctis & Pontifice Romano dicunt & scribunt, at dicimus, illa objecta non esse vel agnitionis vel cultus ullius quem illis prestare debeat Ecclesia. Et quæ illis adtribuunt talia sunt ut secundum certum Scripturarum iudicium illis circa sacrilegium & inversionem Euangeliij Christi adtribui non possint.

XXIV. Concludimus igitur, omnia quæ ad salutem Ecclesiæ necessaria fuerunt, sunt, erunt usque ad consummationē seculi perfecte jam olim inspirata, enunciata, scripta esse, neque ullam relationem

relationem seu traditionem præter illas inspiratas, enuntiatas & Scripturis compræhensas ad salutem Ecclesiæ necessariam esse: imò tam perfecte dicimus Scripturis compræhensum quid-

2. Tim. 3.16 *Matt. 4.3.* *&c.* *Matt. 22.19.* *Act. 18.18.* quid ad doctrinam veritatis pertinet, vt omnia quæ contra illam veritatem vel directè, vel indirectè veniunt ex ipsius Scripturis solis luculentissimè confutari possint. Quam asseverationem tanta religione & certitudine animi assertimus, vt simulatque probatum fuerit aliquid Scripturis non contineri, eo ipso nos statuamus illud ad salutem necessarium non esse, & vbi constiterit sententiam aliquam per Scripturas confutar non posse, illam hæreticam non esse eo ipso arbitremur. Quum itaque Pontificij sat agunt ut per exempla articulorum, quos necessarios dicunt, at Scripturis non probari, & quos hæreticos censent, at Scripturis non confutari, Scripturæ totali perfectionem destruant, hoc impetrant, ut neque necessarios illos neque hos hæreticos esse certò concludamus.

1. Cor. 11.34, XXV. Interea non negamus quod Apostoli aliqua Ecclesijs tradiderint ad disciplinam externam, ordinem & ritus in illa usurpandos spectantia, quæ ab illis scripta non sunt, aut saltem illorum libris, quos Canonicos vocamus, non compræhensa: verum illa doctrinæ salutaris substantiam non concernunt, neque ad salutem sunt necessaria; neque perpetua & immutabilia neque universalia, sed accommodata statui Ecclesiæ præsentis & circumstan- tijs illius.

1. Cor. 14.40 XXVI. Fatemur etiam Ecclesijs vel singulas
vel

vel plures veletiam omnes, siquidem convenire
in vnum queant, posse Canones quosdam ritua-
les confidere ad ordinem & decorum illarum, &
ad functionum ædificationi servientium dispen- Col. 2. 13.
sationem pertinentes, modo ne ritus illi verbo 1. Thes. 15. 10.
scripto sint contrarij, superstitiosi, præ numero 28.
aut gravitate difficultes observatu, ne pars cultus
divini estimentur, aut Ecclesiæ libertati præjudi-
cent, cuius æqua in istis abrogandis, mutandis,
ampliandis semper est potestas ædificationi set- 1. Cor. 14. 5.
viens & non destructioni. atque hoc sensu ad- 26.
mittimus distinctionem Traditionum in scriptas
& non scriptas, Apostolicas & Ecclesiasticas; & 1. Cor. 14. 32.
ordinis violatores esse dicimus qui Ecclesiæ Ca- 33.
nonibus isto modo constitutis contraiverint, aut 2. Thes. 3. 6.
privata autoritate reclamaverint.

THESIS TERTIA

DE

Sufficientia & perfectione S. Scripturaræ
contra traditiones humanas,

REF. DE COIGNEZ.

Quia Pontificij pro traditionibus non scriptis adversas
totalem Scriptura perfectionem, tanquam pro aris & focis
decentias, ut dogmata multa Scripturis, Ipsijs etiam
cōfessione non comprehensa obtrudere & autoritatem si-
bi irrefragabilem in Ecclesia usurpare possent: non abs re-
flectunt videmus, si paucis Thesisibus, quod de re ipsa tradi-
tionum

I.

Traditionis vox ex electione actum tradendi; ex usu ad obiecti circa quod actus versatur notationem, ampliata ipsam doctrinam traditam significat. Vtque sensu acceptæ epitheton divinæ à causa ejus Deo adscribimus, vt contra humanam distinguamus: eamque excellenter divinam esse dicimus, quæ actione simul & objecto divina est, quam definitus doctrinam divinam divino actu hominibus patefactam, minus excellenter, quæ vt vt objecto est divina, humana tamen est actu traditionis: quò respicit Apostol. Paulus, cum dicit ego vt peritus architectus fundamentum posui, aliis autem superædificat. Porro unusquisque videat quomodo superædificet, & Petrus inquiens: si quis loquitur, loquatur vt eloquia Dei.

I I. Traditio divina tum objecti, tum actionis respectu variè distribuitur. & objecti quidem: 1. secundum actionis, quas sibi postulat ab hominibus præstari, distinguimus in eam, quæ fidei est cui spem jungimus, & quæ ad mores pertinet. Ibi objectum credendum offertur, hic opere præstandum. 2. ex adjunctis actiones requisitas aliam necessariam dicimus ad justitiam & salutem, aliam necessariæ subservientem. 3. ex duratione temporis aliam perpetuam dicitur, & immutabilem, aliam temporariam & mutationi, secundum authoris ipsius institutionem, obnoxiam. 4. secundum extensionem, aliam univer-

falem

salem dicimus, quæ omnes fideles, vel omnium temporum, vel ejusdem saeculi obligat, vel particularem, quæ ad nonnullos spectat sive plures, sive pauciores, qualis est, quæ ceremonias legales, & Sacerdotium Leviticum respicit.

III. Respectu actionis distinguitur traditio.

Ez. 19. 31.

ad Ephes. 1.

17.16.

1. Cor. 2. 10.

1. ex subjecto in internam, & externam. Interna est, quæ fit menti per illuminationem & inspirationem Sp. S. ad hanc etiam referimus quæ fit sensibus internis per species sensiles in imaginatione efformatas. Externa est, quæ fit per signa sensibus externis objecta, inter quæ verbum primas obtinet: cuius duplex est tradendi modus, enuntiatio viva voce facta, & scriptio. 2. ex causis in immediatam & mediatam. Immediata est, quæ à Deo proficiscitur citra hominis interventionem; liceat enim jam nobis quæ per Angelos sit sub immediata censere, commodioris doctrinæ gratia, ne multas mediatas sibi subordinatas introducere cogamus. Mediata est quæ à Deo ut præcipuo authore per manus hominis peculiariter ad illam obeundam sanctificati peragitur. 3. secundum dignitatem & authoritatem distribui potest in primariam & secundariam, ut primaria sit, quæ per hominem quidem fit, sed inspiratione & directione Sp. S. Ita edocum & gubernatum ut non ipse sit qui loquatur, sed Spiritus Patris, qui est in illo: non ipse clamans sed vox clamantis Dei: non ipse scriba sed amanuensis Sp. S. Secundaria vero quæ secundum institutionem quidem est Dei sed à voluntate homini proprio arbitrio traditionis actum administratis.

Ro. 10. 17.

1. Cor. 1. 11.

2. Thess. 2. 13.

Ge. 3. 9. &c.

Gen. 12. 1. 2.

Exodus. 1. 3.

I V. Traditio interna semper est & absolute
 ad hominis salutem necessaria nemo enim po-
 test mentem Dei, quantumvis per externa si-
 gna patefactam, & comprobataam percipere, &
 fide certa apprehendere: nisi ex Sp. S. revela-
 tione & obsignatione interna. Externa necessi-
 tas est ex arbitrio divinæ voluntatis sive illam
 vñiversè consideremus, nam citra illam potest
 hominis mentem abundè instruere, sive secun-
 dum speciales modos, nunc enim vivæ vocis pro-
 nuntiatione, nunc scriptio[n]e; nunc vtraque pro-
 2. Cor. 1.20. 21. 22. 2. Cor. 3.7. 8. 9. 10.
 2. Cor. 5. 6. 2. Cor. 5.9. 1. Cor. 24.7.
 2. Thess. 2.13. Lm. 16. 29. ut ipsi visum est, & qua ipsi visum est vti: Illa eò
 ipso hominibus necessaria est; vnde apparet in-
 conse[qu]ens esse scripturam jam necessariam non
 esse, quia Deus olim citra Scripturas suam Eccle-
 siam viva voce instituerit.

V. Quanquam omnia dogmata à Deo sive
 viva voce, sive scripto tradita divinam authori-
 tatem habeant, licet tamen inter ista distinguere;
 & secundum certos respectus majorem vni
 quam alijs autoritatem asserere. 1. Causa effi-
 ciens princeps discrimen facit, quæ quod dogma
 magis vult majoris etiam facit esse authoritatis.
 2. ministri qualitas majorem vel minorem do-
 Ma. 9. 23. strinæ conciliat autoritatem: si per Angelos
 dictus sermo firmus est, quanto magis doctrina
 per Filium annuntiata. 3. objectum doctrinæ
 idem facit, secundum quod nonnulla graviora
 legis præcepta, alia minima dicuntur: sic præce-
 pta secundæ tabulæ cedunt primæ. Hac mente
 dixit Apost. fidus est sermo, & omni (in quo
 esto notetur "μφεσις) acceptione dignus quod
 Iesus

Iesus Christus venit in mundum ut peccatores servaret. 4. quo dogma ad finem totius doctrinæ propius & principalius facit eò prævalet autoritate. Si ministerium mortis, &c 2.Cor.3.2. condemnationis est gloriosum, quanto magis viæ & justitiæ abundat gloriae 5. ipse tradendi modus addit authoritati pondus : quod enim ante a voce traditum ne excidat, scripto mandat, & sic dupli actu alienæ memorie commendat, præstantius ipse author indicat, quam quod sola vocis pronuntiatione contentus est commendasse (observetur hypothesis in qua partim voce & scripto, partim sola voce tradidisse presupponitur) cui argumento robur addit doctrinæ scriptæ crebrior & magis sollicita commendatio.

*Decret. 17.19.
1.Tim.4.12.
2.Peter.1.19.*

V I. Hisce ita de recipienda expositis ad controversiam, quæ nobis est cum Pontificijs progediamur, eamque breviter perstringamus. Videtur autem illa tribus hisce questionibus contineri. 1. An omnis doctrina ad salutem Ecclesiæ, quæ fuit, est, erit necessaria jam tradita sit? An vero adhuc aliquid tale restet tradendum, & si tradita sit, quando postrema traditio facta sit? 2. Vbi illa dogmata quæ ad Ecclesiæ illius salutem creditu & factu necessaria sunt continentur; an in Scripturis solis, an vero partim in Scripturis partim in traditionibus à primo earum auctore non scriptis?

3. Vnde constare possit conscientijs fidelium certò doctrinam aliquam esse divinam.

V II. Ad primam ita habet sententia nostra: omnia dogmata ad salutem Ecclesiæ universæ necessaria

necessaria jam ante milie & quingentos annos tradita esse nullamque post Apost. tempora novi dogmatis ad salutem fidelium necessarij traditionem factam esse.

Cof. 2.3. Quod his argumentis adstruimus. 1. quia in Christo & Euangeliō ejus omnis sapientiae & cognitionis thesauri sunt ab-

18.20.26. scendit Chtistum: autem & ejus Euangeliū perfecte annuntiarunt Apost. adeo ut Anathema dicatur illi, qui aliud Euangeliū annuntiat

27. Gal. 1.8.9. præter id quod. Euangelizarunt Apost. & quod acceperunt Ecclesiæ: aliud autem annuntiat qui aliquid illi additum tanquam ad salutem fidelium necessarium. 2. quia tota Ecclesia fundata est

Eph. 2.20. supra doctrinam Proph. & Apost. quod verum

Apoc. 21.24. non est si aliqua doctrina per Proph. & Apost.

Ephes. 4.1.6. non revelata necessaria sit ad ullius Ecclesiæ salutem. 3. quia Ecclesia tota Cath. unum est corpus constans ex particularibus Ecclesijs toti homogeneis ab uno spiritu animata, & in omnem veritatem ducta; in unam spem eiusdem hereditatis vocata, unum habens Dominum, unam fidem, unum Baptismum, unum Deum & Patrem omnium, in eiusdem corporis & sanguinis

17. Domini communionem, per unius panis & poculi participationem obsignata 4. quia Iesus Christus heri & hodie idem est, & in secula. Unde infert Apost. nefas esse ut Ecclesia varijs & peregrinis doctrinis circumferatur.

VIII. Huic veritati quanquam Doctores nonnulli Pontificij ad stipulari se profiteantur, existant tamen dissentionis ab illa veritate indica satis manifesta in scriptis eorum præsertim Canonistrarum. Imprimis Epitheta Episcopi

vniuers-

Universalis, supremi Pastoris, Principis, Capitis,
Sponsi, Perfectoris, Illuminatoris Ecclesiae Cath.
sponsæ ipsius, Pontifici Romano attributa, istam
traditionis limitationem non admittunt. Inde
Authoritas gubernandi, jubendi, vetandi, leges
figendi, & refigendi, judicandi, & condemnandi,
solvendi & ligandi, immensa & infinita ipsi
adscripta, & facto ab illo usurpata eandem cir-
cumscriptionem excludit. Accedit decretum,
quod de necessitate salutis esse definitur omnem
humanam creaturam Pontifici Rom. subesse:
Item quo veteri latinæ versioni authentica au- Synod. Triet.
Iess. 4-
thoritas tribuitur, ne multa pro communi istius T.S. 7-
argumento dissentionis habemus, quod non au- T.S. 10-
dent certum traditionum non scriptarum inire T.S. 12-
sensem, & numerum statuere, ut potestatem si- T.S. 14-
bi reservent in quavis controversia traditionem
producendi, & quo pro diversis Ecclesiae statibus
alia dogmata necessaria esse nonnulli ex illis af-
setunt.

IX. Libentissimè autem fatemur traditionem
quam secundariam appellavimus ad finem usque
mundi in Ecclesia duraturam, qua dogmata per
Proph. & Apost. illi concreditâ per illam porro
Filijs ejus administrantur. Quia de causa etiam
firmamentum & columna veritatis appellatur,
sed secundariò post Apost. qui propter primâ-
riam traditionem columnarum & fundamen-
torum nomine priusquam Ecclesia insigniun-
tur.

X. Ad secundam dicimus scripturam Canonici-
cam veteris & novi Testamenti perfectè consi-
stere omnia dogmata, quæ ad salutem fidelium

C ii & glo.

Extr. D.
Maior. &
Obed. &c.
Drama.

I.Tim. 3. 17.
Gal. 2. 9.
Apoc. 2. 14.

36. IACOBI ARMINII
et gloriam Dei sunt necessaria. Pater, 1. ex te-
stimonij Scripturæ expressis verantis quidpiam
addi ad illa quæ præcepta sunt (constat autem
ex textu loqui Mosem de præceptis ictipto com-
prehensis) & jubentis ne quispiam sapiat supra
id quod Scriptum est. 2. ex ipsa materia dogma-
tum, idque variè. Continet doctrinam Legis
& Euangelij integrè. Item doctrinam fidei, spei,
& charitatis perfectæ. Tradit plenam Dei &
Christi, in qua vita æterna posita est, cognitio-
nem. Dicitur Scriptura veteris & novi Testa-
menti & verè quidem, at Testamento nihil addi
debet. 3. A fine, quem intendit & præstat.

Iacob. 20. 51. Iacob. 5. 39. Hæc scripta sunt ut credatis, & credentes vitam
habeatis. Scrutamini Scripturas nam existima-
tis vitam æternam in ipsis habere. 4. Ab effica-
cia, quia sufficienter impedit citra aliam doctri-
nam, ne quis veniat in locum tormenti. homi-
nem Dei sapientem reddit ad salutem per fidem,

Zac. 16. 29. & ad omnē bonum opus instructum. 5. ex usu
2. Pet. 1. 19. loquendi Scripturis visitato quæ per Prophetas
25. 21. scripta prophetatum: per Prophetas & sermo-
Rm. 9. 17. nem Propheticum, Scripturæ Prophetiam in-
Gal. 3. 18. telligit, quod Deus dixit & fecit. Scripturam
Gal. 3. 22. dixisse & fecisse narrat. Dicit enim Scriptura
Pharaoni. providens Scriptura euangelizavit
Abrahæ. Scriptura conclusit omnia sub pec-
cato.

XI. Pontificij contra, non omnia ad salu-
tem necessaria Scripturis contineri, sed partim
Scripturis, partim non scriptis traditionibus af-
severant. Quam suam sententiam tum ipsis scri-
pturis, tum testimonij Pontificum, Concilio-
rum,

rum. Patrum; Denique exemplis nonnullis allatā dogmatum necessariorum, attamen Scripturis non compræhensorum adstruere nütuntur, quorum argumentorum robur singulatim in ipsa instituta Cognitio examinaturi jam præstructū dicitur: Loca Scripturæ ab illis horsum usurpari solita, aut à recto ipsorum sensu detorqueri, aut propositum non concludere. Testimonia Pontificum, Conciliorum, & Patrum, utpote hominum nobis non præjudicare. Exempla allata aut ex Scripturis comprobari, aut ad salutem necessaria non esse: quam disjunctionem tantæ neoessitatis esse arbitramur, ut posito quod ad salutem necessaria sunt, sequatur Scripturis comprobari posse, imo debere: & posito quod ex Scripturis comprobari nequeant, sequatur ad salutem necessaria non esse; tam immotum & certum est nobis omnia dogmata ad salutem necessaria Scripturis contineri.

XII. Ad Tertiam respondemus. Quemadmodum doctrinæ divinæ traditio alia primaria est, alia secundaria: Ita quoque testificatio de doctrinæ divinitate primaria est & secundaria. Primaria est ipius Dei, cui propriè primò & per se competit doctrinæ suæ testimonium prohibere. Ille autem vtitur testificatione duplaci, una externa, quæ sensibus objicitur illorum quibus doctrina proponitur, & præparativa est ad fidem doctrinæ, etiam non intellectu faciendam. Altera interna mentibus imprimens verum doctrinæ intellectum, & indubitatem adprobationem ejusdem, quæ necessaria, propria & immic-

38. IACOBI ARMINII
diata causa est fidei istius, quam Deus verbo suo
præstari postulat, & quæ sola est salutaris. Secun-
datia est Ecclesiæ, quæ certior facta per prima-
fiam illam testificationem, quæ Dei est, de divi-
nitate doctrinæ istius, & obsignat quod Deus ve-
tux est, & testimonium perhibet doctrinæ ab illo
acceptæ, Deo gratum, Doctrinæ debitum, ipsi
decorum & hominibus vtile. Notandum utem
hoc testimoniūm Ecclesiæ non divinum sed hu-
manum esse; & minus illo priore, quod valeat
tantum cordibus præparandis per quandam re-
verentiam doctrinæ conciliatam, ut illi & ex ani-
mo per internam Dei testificationem assentian-
tiantur. Testimonium Prophetarum, Apost. Eu-
angel. Pastorum, Doctorum, Cuiusq[ue]v[er] Dei, sub
primario externo comprehendimus, siquidem il-
li immediatè vocati sunt; ad secundarium, si me-
diatè per Ecclesiam. Pontificij qui internæ testi-
ficationi minus, secundariæ plus tribunt quām
in nobis explicatum est, merito à nobis rejiciun-
tur.

¶ Cor. 11. 34 XIII. His ita explicatis concedimus Apost.
aliqua tradidisse Ecclesijs ad ordinem, decorum
& ritus in illis usurpandos pertinentia, quæ ab
illis scripta non sunt, verum illa neque Legis,
neque Evangelij concernunt substantiam, neque
ad salutem sunt necessaria, neque immutabilia
& perpetua, neque universalia, sed accommoda-
ta statui Ecclesiæ præsentis, & circumstantijs illius.
Quin etiam damus, ut Ecclesiæ vel singulæ, vel
plures de communii consensu, vel etiam omnes,
siquidem convenire possent, Canones quosdam
rituales conficiant ad ordinem, decorumque illa-
rum,

tum, & ad munera in illis necessaria obeundo:
 tum directionem, presenti ædificationi servien-
 tem. Verum, hisce obleviatis conditionibus, 1. vt Col. 2. 18. 17.
 ritus, verbo scripto non repugnant 2. ne super-
 stitionem admixtam habeant, aut foveant.
 3. ne pro cultu divino habeantur, & laqueum
 conscientijs injiciant. 4. ne numero plures sint,
 aut exercitio graviores quam ut facile observari
 possint. 5. ne Ecclesia sibi ipsi præcidat liberta-
 tem mutandi, addendi, demendi, prout arbitra-
 bitur ædificationem præsentem postulare quibus
 ritibus utiliter in Ecclesia constitutis non licet 1 Cor. 14. 5.
 cuivis privata autoritate reclamare, nisi inter
 inordinatos & pacis Ecclesiastice turbatores no-
 men suum centeri velit.

THEISIS QVARTA

DE

Natura Dei.

R. P. D. D. IACOBO ARMINIO
 pro gradu

Naturā Deo recte tribui, tum ipsa rerum Na-
 tura & Scriptura Dei, tum sapientum po-
 pulorumque consensus testatur.

I. illa cognosci nequit à priori: omnium
 enim prima est & infinitis seculis sola ante om-
 nnia. **A** Deo solo adæquatè cognoscitur, & per
 C. iiii ipsam

Act. 1. 8.

2 Pet. 1. 4.

Arif. de

Rep. 4. 7. 4. 7.

Chrys. de

Nas. Dua.

Eph. 4. 4. 6.

Ap. 1. 1. 8.

I Cor. 2.11. ipsa Deus: quia idem Deus quod illa. A nobis cognoscitur quadam tenuis, sed infinite inferius eo quod ipsa est: quia nos ab illa per emanationem externam.

I Cor. 13.12. III. Cognoscitur autem a nobis vel immediate per visionem claram ejus, sicuti est: haec facie ad faciem dicitur; & beatorum propria est in celis: vel mediately per imagines analogicas & signa, quae sunt tum actiones Dei externae & opera ex illis, tum verbum ipsius, quod ea parte, quam Christum, imaginem Dei inconspicui & characterem hypostaseos ipsius splendorumque gloriae proponit, eo usque cognitionem nostram promovet, ut reteat i facie gloriam Domini in speculo intuentes in eandem imaginem transformemur ex gloria in gloriam. Hec per speculum in enigmate dicitur, & viatorum peregrinantiumque a Domino propria est,

Phil. 2.10. IV. Duplex autem est secundae istius perceptionis ex operibus Dei & verbo illius, modus. *Mat. 2.11.* Primus est affirmationis / qui etiam causalitatis & per habitudinem principij a Thoma appellatur) secundum quem perfectiones simplices que Creaturis insunt, ut a Deo productis, Deo tribuuntur analogice secundum similitudinem aliquam. Alter est negationis sive remotionis, secundum quem perfectiones secundum quid & imperfectiones omnes quae creaturis competit, ut ex nihilo productis, a Deo removentur. Affirmationi, quia est per habitudinem causarum & principiorum, ad cuius excellentiora nunquam a surgit effectus, supereminentia modus addendus est; secundum quem perfectiones quae de creaturis praedicantur, infinite perfectiores in Deo intelliguntur.

gatur. Mod⁹ iste licet positivus sit & affirmativus in se, natura enim Dei necessario ut est ita cognoscitur in positione non in negatione: tamen a nobis non nisi per negationem enuntiari potest. eorum modorum, secundum quos creaturæ suarum perfectionum sunt participes, seu perfectiones in creaturis circumscribūtur: qui modi perfectionibus creaturarum additi, efficiunt ut quæ sine illis consideratæ simplices perfectiones erant, secundū quid perfectiones sint, & eo ipso à Deo removēdā. vnde adparet supereminētiæ modū ab affirmationis & negationis modo specie non differt.

V. Portò in tota rerū Natura & Scriptura duo tantum reperiuntur substantialia, quibus omnis rerum perfectio continetur; Essentia & Vita, illa omnium creaturarum existentium, hæc nonnullatum tantum & perfectissimam: ultra hæc duo mens humana nihil substatiæ compræhendere & ne cogitare quidem potest. Nam & ipsa terminis naturæ creatæ est circumscripta, ut par ojus. quare ambitum totius excedere non valet. Vnde etiam in ipsa Dei natura hæc duo tantū momenta considerari à nobis possunt, Essentia & Vita.

Problemata nobis sunt.

An Essentia corporea & vita vegetativa & sensitiva analogiæ ad Dei essentiam & vitam habeant; licet minorè quam essentia spiritualis & vita intellectualis.

Et si habeant, quomodo corpus & sensus à Deo removeantur simpliciter.

Si non habeant, quomodo Deus istam talem essentiam & vitam producere potuerit.

VI. Vtraque autem in Deo consideranda est cum supereminētiæ modo, id est, excellenter.

Genes. I. 10.

Pſalm. 104. 29.

Pſalm. 148.

Act. 17. 28.

Apœ. 1. 2.

& 4. 3.

Dan. 6. 16.

C v supra

supra omnium creaturarum essentiam & vitam.

VII. Essentia Dei est qua Deus est, vel primum Naturæ divinæ momentum, quo Deus esse intelligitur.

Sed q. 1. 16. VIII. Quia omnis essentia, quæ est in superiori & inferiore rerum natura, distribuitur in spiritualem & corpoream, quarum illa perfectionem notat simpliciter, hæc defectum ab illa perfectione: hinc corpoream à Deo secundum

Dps. 4. 13. modum Remotionis separamus, & simul omnia
s. Reg. 8. 27. illa quæ corporeæ essentiæ sive simplici sive com-
Laco 14. 39. positiæ, quæ talis, convenient: utpote magnitu-
Iean. 4. 24. dinem, figuram, locum, partes, sive sensibiles si-
s. Tim. 1. 17. ve imaginabiles vnde etiam sensibus corporeis
Hab. 12. 9. sive externis sive internis percipi nequit, invisibilis, intangible, inimaginabilis. Spiritualem verò illi adscribimus, & cum supereminentiæ modo,
 ut Spirituum Patris.

Itaque

Dps. 4. 15. 1. Rejicimus Anthropomorphitarum dogma & Pontificiorum intolerandum morem in effigianda Dei essentia usurpari solitum.

Rom. 1. 23. 2. Quum Deo membra corporea in Scripturis tribuuntur, id sit ob similitudinem effectum, quos creature non nisi illorum membrorum officio producere solent.

Ef. 4. 10. IX. Modus quo essentia Dei supereminenter & est & spiritualis est, supra omnium essentiarum, etiam spiritualium excellentiam, negative
Col. 4. 9. enunciari ut debet, ita primo & immediate uno
24. & 46. principio verbulo potest, quod fit ἀρχὴ τοῦ οὐρανοῦ
9. principij & causæ expers tum externæ tu inter-
Bar. 11. 33. na: Quum enim progressus in infinitum esse ne-
95. TRAI. queat

queat (secus enim nulla esset essentia, nulla scientia) ynam esse exportet supra & ante quam nulla sit alia. Illam autem Dei esse necesse. Cuicunque enim illa tribuetur, eo ipso Deus id erit.

^{1. Cor. 8.4.}
^{5.6.}
^{Rom. 9.10.}

X. Quia Dei essentia omnis causæ expers est; hinc primo existunt Simplicitas & Infinitas Entitatis in Essentia Dei.

XI. Simplicitas est modus supereminens essentiae Dei, quo omnis compositionis partiumque componentium, sive sensibilium sive intelligibilium expers est. Compositionis, quia expers causæ externæ: Partium componentium, quia causæ internæ expers. Non constat igitur Dei essentia ex partib materialibus, integralibus, quantitatibus, non ex materia & forma, non ex genere & differentia, non ex subjecto & accidente: non ex forma & formato (est enim ipsa sibi forma per se existens & se ipsa individuans:) non ex supposito & natura: non ex potentia & actu: non ex essentia & esse. Vnde Deus est sua ipsis essentia & suum esse, idemque in eo quod est & quo est; totus oculus, auris, manus, pes, quia totus videt, audit, operatur, ybique est.

^{Rom. 11.14.}
^{16.}
^{Hab. 2.10.}

^{Eze. 40.12.}

^{12.}

^{Psa. 139.8.}
^{9.10.11.}
^{13.}

Itaque

Quicquid de Deo prædicatur absolutè, id est, sentialiter non accidentaliter intelligitur. & quæ, ceu multa & diversa, de Deo prædicantur, in Deo multa non sunt sed vnum, nostro tantum considerationis modo, qui compositus est, ut multa & diversa discernuntur. Quanquam non incommodè dici possit, quòd etiam formalis ratione distinguantur.

^{1. Cor. 1.17.}

XII. Infinitas Entitatis est modus supereminens

^{Psa. 145.4.}

^{1. Cor. 1.17.}

minens essentia Dei, quo illa omnis limitationis
 & termini exp̄s est: tum superius tum inferius;
 tum antē tum post; superius, quia à nullo suum
 esse accepit: inferius, quia forma, quæ ipsa est, non
 limitatur ad capacitatē alicujus materię, quæ ip-
 sam recipiat: Ante. quia à nullo effidente: Post,
 quia non est aliud finis gratia. Intus verò termi-
 natur essentia proprietate sua secundū quam est
 id quod est & non aliud; verum per hoc infinita-
 ti ejus non pr̄scribitur: eo ipso enim quod sit
 suum esse per se subsistēs, non receptum ab alio,
 neque in alio distinguitur ab omnibus alijs, &
 alia removentur ab eo Itaque

Quicquid de Deo absolutē pr̄dicatur, imme-
 diatē, primo, & citra caussam de illo pr̄dicatur.

XIII. Ex simplicitate & infinitate essentia
 divinæ existunt: Infinitas ratione temporis, quæ
 Æternitas; & ratione loci quæ Immētās dicitur;
 Imparibilitas, Immutabilitas, Incorruptibilitas.